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Wstęp 
  

JuŜ po raz siódmy, zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności poŜytku 
publicznego i o wolontariacie, przygotowany jest roczny program współpracy samorządu 
województwa warmińsko – mazurskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy (w dalszej części programu wszystkie te podmioty określane 
są jako organizacje pozarządowe).  

Program wskazuje cele i działania podejmowanej w 2010 roku współpracy. Formy 
współpracy wymienione i opisane zostały szczegółowo w „Zasadach współpracy Samorządu 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi”, dokumencie 
przyjętym Uchwałą Nr XXXIX/540/05 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
z dnia 29 grudnia 2005 r. z późn.zm. 

Według danych uzyskanych z Urzędu Statystycznego w Olsztynie w województwie na 
dzień 31 grudnia 2008 r. zarejestrowanych było 3 611 stowarzyszeń i fundacji (w tym: 3402 
stowarzyszeń i 209 fundacji). Ok. 6 % organizacji w województwie (245 podmiotów) posiada 
status poŜytku publicznego.  

W roku 2008 dofinansowano realizację zadań własnych samorządu województwa 
zleconych organizacjom pozarządowym kwotą łącznie 4 829 117 zł. Zawarto 216 umów.  
W roku 2009 w budŜecie województwa zaplanowano na zlecenie realizacji zadań publicznych 
kwotę 7 571 000 zł. Zawarto ok. 300 umów z podmiotami III sektora. 
 Bardzo waŜnym partnerem samorządu województwa w podejmowanej współpracy jest 
istniejąca od 2004 r. Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
Aktywnie uczestniczy ona w realizacji zadań z zakresu wsparcia rozwoju sektora pozarządowego 
Województwa a takŜe w działaniach na rzecz rozwoju współpracy pomiędzy samorządami a III 
sektorem. 
 Rok 2010 będzie okresem szczególnie wytęŜonej pracy dla organizacji pozarządowych  
w związku z realizacją projektów przy udziale środków europejskich. Samorząd Województwa 
pełni rolę instytucji wdraŜającej RPO „Warmia i Mazury” oraz pośredniczącej dla niektórych 
działań PO „Kapitał Ludzki” w ramach priorytetów VI, VII i IX. Aktywny udział podmiotów 
pozarządowych w realizacji projektów, szczególnie dofinansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego będzie miał wpływ na wzrost poziomu aktywizacji społecznej i zawodowej oraz 
rozwój społeczności lokalnych.  

Rok 2010 to równieŜ okrągła rocznica bitwy pod Grunwaldem. Istotna będzie 
współpraca Samorządu Województwa z podmiotami obywatelskimi przy organizacji 
obchodów 600-lecia bitwy. W związku z czym priorytetowo będą traktowane projekty 
organizacji wpisujące się w to wydarzenie. 

Hasło Programu na rok 2010 to: 

600-lecie Bitwy pod Grunwaldem 
 
Innym waŜnym wydarzeniem dla Warmii i Mazur jest udział w światowym plebiscycie 

szwajcarskiej Fundacji "New7Wonders" na 7 Nowych Cudów Natury. Mazurskie Jeziora 
znalazły się najpierw na I miejscu w swojej kategorii, następnie przeszły do półfinału (jako jedne 
z 271 kandydatów). 21 lipca 2009 roku Mazury znalazły się w Finale (jedyne w swojej kategorii, 
jako jedne z 5 kandydatur z Europy i jako jedne z 28 najpiękniejszych miejsc na świecie!). 

 Kampania będzie trwała jeszcze przez następne 2 lata.  Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 
w 2011 roku. 
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Zapraszamy organizacje pozarządowe do włączenia się do akcji pod hasłem: 
„Mazury Cud Natury”  promującej Wielkie Jeziora Mazurskie. Promocja Jezior 
Mazurskich to promocja Województwa – to nasza wspólna sprawa.   

 

Rozdział 1 
Cel strategiczny, priorytety, cele i działania. 

 

Cel strategiczny Programu: 

Wzmocnienie współpracy Samorządu Województwa Warmińsko – 
Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi na rzecz osiągnięcia spójności 
ekonomicznej i społecznej Warmii i Mazur z regionami Europy.  

 

 

Priorytet I  

Edukacja  i promocja zdrowia publicznego 
Promocja zdrowia to proces, który ma umoŜliwi ć ludziom coraz lepszą kontrolę nad 

czynnikami kształtującymi ich zdrowie, a tym samym tworzyć podstawy do poprawy ich stanu 
(Karta Ottawska, WHO 1986) 
 Jednocześnie promocja zdrowia rozumiana w szerszym aspekcie obejmuje trzy 
podstawowe strefy oddziaływań: profilaktykę, edukację zdrowotną i ochronę zdrowia, które 
mogą wzajemnie się przenikać, wyznaczając tym samym nowe obszary działań. Dlatego teŜ, ze 
swojej natury promocja zdrowia ma orientację ponadsektorową. W obszarze jej zainteresowań 
leŜą: polityka zdrowotna, sprawy środowiskowe, poprawa indywidualnej  
i społecznej kultury zdrowotnej, a takŜe reorientacja w kierunku promocji i profilaktyki działań 
słuŜby zdrowia. 
Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego – działając w oparciu o ustawę z dnia  
5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa, która nakłada obowiązek realizacji zadań  
w zakresie promocji i ochrony zdrowia - podejmuje liczne, aktywne działania sprzyjające 
poprawie zdrowia i związanej z nim jakości Ŝycia ludności regionu. 
 Zakres zadań priorytetowych na 2010 rok odnosi się do potrzeb prozdrowotnych 
społeczeństwa wynikających z Wojewódzkiego Programu Promocji i Ochrony Zdrowia na lata 
2007-2013, a takŜe sugestii organizacji pozarządowych wskazujących obszary, w których naleŜy 
przeprowadzić działania profilaktyczne bezpośrednio i pośrednio wpływające na nasze zdrowie.   
 
Cel : Zwiększenie skuteczności edukacji i promocji zdrowia przy współpracy  
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami określonymi w art. 3 ust. 3 ustawy  
o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie.  
 
Działanie 1: Dofinansowanie ze środków Województwa Warmińsko-Mazurskiego realizacji 
zadań priorytetowych w roku 2010, tj. przede wszystkim: 
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1) Zwiększenie skuteczności edukacji i promocji zdrowotnej społeczeństwa województwa 
warmińsko-mazurskiego, propagowanie zdrowego stylu Ŝycia oraz zwiększenie 
świadomości praw pacjenta. 

2) Profilaktyka uzaleŜnień od tytoniu, zakupów, komputerów oraz konsol do gier. 
3) Zwiększenie skuteczności zapobiegania chorobom zakaźnym. 
4) Tworzenie warunków dla aktywnego Ŝycia osobom niepełnosprawnym. 
5) Zapobieganie przyczynom i następstwom wypadków komunikacyjnych oraz zaistniałych 

podczas korzystania z wód (jezior). 
6) Profilaktyka próchnicy zębów. 
7) Profilaktyka wad postawy i nadwagi. 

 
 Działanie 2: Współpraca przedstawicieli organizacji pozarządowych przy  organizowaniu 
spotkań, konferencji, imprez masowych promujących zdrowy styl Ŝycia. 

 

Wskaźniki: 

- Liczba organizacji pozarządowych składających oferty, 
- Liczba programów przyjętych do realizacji, 
- Liczba przeprowadzonych działań informacyjno-edukacyjnych, 
- Liczba uczestników biorących udział w działaniach informacyjno-edukacyjnych, 
- Liczba zorganizowanych zgrupowań o charakterze edukacyjno-zdrowotnym, 
- Liczba uczestników biorących udział w działaniach edukacyjno-zdrowotnych, 
- Liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych biorących udział w komisjach 
konkursowych, grupach roboczych, spotkaniach. 

 

Priorytet II  

Promocja zatrudnienia i aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy. 
 
Cel ogólny: Integrowanie działań samorządu województwa i organizacji pozarządowych 
oraz podmiotów określonych w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności poŜytku publicznego  
i o wolontariacie w realizacji zadań z zakresu  promocji zatrudnienia i aktywizacji 
zawodowej osób pozostających bez pracy. 
 
 Wyznaczony cel główny obszaru Promocja zatrudnienia i aktywizacja osób 
pozostających bez pracy  jest spójny z celami strategicznymi zawartymi w Strategii Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, „wzrostem  
konkurencyjności gospodarki”, oraz  „wzrostem aktywności społecznej”. 

W okresie programowania 2007-2013 wszystkie działania współfinansowane ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego są skupione w jednym dokumencie - Programie 
Operacyjnym Kapitał Ludzki. Główne obszary wsparcia realizowane w ramach POKL to: 
zatrudnienie, edukacja, integracja społeczna oraz rozwój potencjału adaptacyjnego pracowników 
i przedsiębiorstw. 

Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie w latach 2007 - 2013 (na mocy pełnomocnictwa 
wydanego przez Samorząd Województwa) pełni rolę  Instytucji Pośredniczącej II stopnia dla 
trzech Działań w ramach Priorytetu: VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich oraz jednego 
działania (8.1)  w ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki. 
  W 2010 r. będzie realizowany przez WUP projekt Obserwatorium rynku pracy, którego 
celem głównym będzie dostarczanie rzetelnej informacji dotyczącej rynku pracy, ułatwiającej 
podejmowanie decyzji o kierunkach rozwoju regionalnego Warmii i Mazur,  
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a takŜe stworzenie modelu zarządzania informacją dla instytucji zaangaŜowanych  
w kształtowanie polityki regionalnej i uzupełnienie luk informacyjnych dotyczących rynku pracy 
(Poddziałanie 6.1.2. POKL). 
 WaŜnym, realizowanym przez WUP w 2010 roku zadaniem, będzie równieŜ 
przeprowadzenie monitoringu Strategii Zatrudnienia i Rozwoju Zasobów Ludzkich województwa 
warmińsko – mazurskiego do 2020 roku i aktualizacja dokumentu w kontekście zachodzących na 
rynku pracy zmian (projekt badawczy Analiza sytuacji oraz trendów rozwojowych na 
regionalnym rynku pracy w kontekście aktualizacji Strategii Zatrudnienia  
i Rozwoju Zasobów Ludzkich Województwa Warmińsko – mazurskiego (Poddziałanie 8.1.4 
Przewidywanie zamiany gospodarczej (projekt systemowy). 
 Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie zakłada w 2010 roku szeroką współpracę  
z podmiotami aplikującymi o dofinansowanie projektów z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, w tym organizacjami pozarządowymi, obejmującą działania promocyjne  
i informacyjne. 

Priorytet: „Promocja zatrudnienia i aktywizacja zawodowa osób pozostających bez 
pracy” jest spójny z realizacją wiodącego celu Strategii Zatrudnienia i Rozwoju Zasobów 
ludzkich  w Województwie Warmińsko-Mazurskim do 2020, to jest z rozwojem zasobów 
ludzkich, jako niezbędnego warunku rozwoju społeczno-gospodarczego województwa. 
 
Cele szczegółowe: 
 
Cel 1: Rozwój warunków sprzyjających  zwiększeniu zatrudnienia i aktywizacji zawodowej 
społeczeństwa w województwie. 
 
Działanie 1.1: Określenie i koordynowanie regionalnej polityki rynku pracy i rozwoju zasobów 
ludzkich w odniesieniu do krajowej polityki rynku pracy poprzez przygotowanie  
i realizację Regionalnego Planu Działania na rzecz Zatrudnienia na 2010 r. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- Projekty powstałe w obszarze promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej, 
- Liczba osób objętych programami,  
- Środki przeznaczone na wsparcie projektów, 
- Liczba  odbytych spotkań.  
 
Działanie 1.2: Opiniowanie dokumentów dotyczących polityki rynku pracy oraz prowadzenie 
dialogu z partnerami społecznymi poprzez uczestnictwo w pracach Wojewódzkiej Rady  
Zatrudnienia.  
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- liczba odbytych spotkań 
 
Działanie  1.3: Inicjowanie tworzenia i wspieranie merytoryczne Klubów Pracy, działających  
w organizacjach pozarządowych 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- liczba klubów pracy powstałych w organizacjach pozarządowych, 
- liczba osób uczestniczących w zajęciach Klubu Pracy. 
 
Działanie  1.4: Upowszechnianie wśród organizacji pozarządowych usługi EURES (zadań 
wynikających z prawa swobodnego przepływu pracowników między państwami) 
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Wskaźniki realizacji celu: 
- liczba spotkań informacyjnych,  
- liczba organizacji pozarządowych i organizacji poŜytku publicznego biorących udział  
w spotkaniach, 
- liczba konsultacji telefonicznych udzielanych przedstawicielom organizacji pozarządowych.  
 
Działanie 1.5: Prowadzenie aktywnego pośrednictwa pracy dla poborowych mających odbyć 
słuŜbę zastępczą poprzez bezpośrednie kontakty z organizacjami poŜytku publicznego oraz 
działań promocyjnych w celu pozyskania nowych podmiotów, zatrudniających poborowych. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- liczba nowych podmiotów, organizacji pozarządowych i instytucji poŜytku publicznego 
zainteresowanych zatrudnieniem poborowych  
- liczba poborowych skierowanych do odbycia słuŜby zastępczej. 
 
Działanie 1.6: Wspieranie idei ekonomii społecznej. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 

• liczba  powstałych spółdzielni socjalnych, 
• liczba członków spółdzielni socjalnych, 
• wysokość środków na uruchomienie spółdzielni socjalnej, 
• liczba powiatowych urzędów pracy, zaangaŜowanych we wspieranie powstania 

spółdzielni socjalnych. 
 

Cel 2: Wzrost wiedzy oraz umiejętności beneficjentów w zakresie skutecznego aplikowania 
o środki z Europejskiego Funduszu Społecznego i wykorzystania go dla rozwoju 
województwa przy współpracy z organizacjami pozarządowymi. 
 
Działanie 2.1: Udzielanie porad i konsultacji odnośnie zasad aplikowania o środki  
z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Punktu Informacyjnego EFS. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- Liczba osób korzystających z doradztwa. 
- Liczba projektów złoŜonych przez organizacje pozarządowe. 
- Liczba projektów złoŜonych przez organizacje pozarządowe i pozytywnie rozpatrzonych. 
 
Działanie 2.2: Szkolenia dla potencjalnych projektodawców. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- Liczba dni szkoleniowych, 
- Liczba osób reprezentujących organizacje pozarządowe, uczestniczących w szkoleniach, 
- Liczba projektów złoŜonych przez organizacje pozarządowe i pozytywnie rozpatrzonych. 

 
Działanie 2.3: Konferencje, seminaria oraz dni otwarte informujące o moŜliwości realizowania 
projektów współfinansowanych z EFS. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- Liczba konferencji, seminariów oraz dni otwartych, 
- Liczba osób z organizacji pozarządowych uczestniczących w konferencjach, seminariach  
i dniach otwartych EFS. 
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Działanie 2.4: Prowadzenie interaktywnej strony internetowej poświęconej EFS. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- Liczba zredagowanych informacji i wysłanych przy uŜyciu funkcji Newsletter, 
 
Działanie 2.5: Wymiana informacji i koordynowanie działań informacyjno-promocyjnych na 
poziomie województwa w ramach współpracy z przedstawicielami instytucji sektora NGO – 
członkami Regionalnej Informacyjnej Grupy Roboczej. 
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- Liczba spotkań i wspólnych przedsięwzięć. 
 
Działanie 2.6: Informowanie o ogłoszonych konkursach i przeprowadzanych szkoleniach, 
seminariach i konferencjach. 
 
Wskaźniki:  
- Liczba zredagowanych informacji i wysłanych przy uŜyciu poczty elektronicznej do 
przedstawicieli Wojewódzkiej i Powiatowych Rad Organizacji Pozarządowych.   
 
Cel 3: Rozwój warunków sprzyjających aktywizacji zawodowej społeczeństwa (zwiększeniu 
szans na rynku pracy) w ramach inicjatyw współpracy instytucjonalnej rynku pracy  
i edukacji. 
 
Działanie 3. 1:   Wymiana informacji, doświadczeń i koordynacja działań w ramach 
uczestnictwa w „Pakcie  na Rzecz Aktywizacji Elbląskiego Rynku Pracy i Edukacji”. 
 
Wskaźniki realizacji celu : 
- liczba zredagowanych informacji  na stronie internetowej   Paktu,  
- liczba spotkań uczestników Paktu, 
- liczba innych wspólnych przedsięwzięć. 
 
Działanie 3.2:   Koordynacja działań w ramach „Warmińsko-Mazurskiego Paktu na Rzecz 
Rozwoju Zawodowego” słuŜącego integracji partnerów instytucjonalnych, podniesieniu jakości  
i zwiększeniu dostępności usług doradczych.  
 
Wskaźniki realizacji celu: 
- liczba  spotkań  w ramach Paktu, 
- liczba spotkań zespołów zadaniowych powołanych w ramach Paktu, 
- liczba osób, uczestniczących w spotkaniach,  
- liczba informacji zredagowanych i zamieszczonych na stronie internetowej Paktu, 
- liczba wspólnie zrealizowanych przedsięwzięć, projektów, wydanych materiałów  
diagnostycznych i  promocyjnych itp. 
  
Działanie 3.3:  Współpraca w zakresie wymiany i dystrybucji informacji o działaniach na rzecz  
rynku pracy.   
 
Wskaźnik realizacji celu:  
- liczba przekazanych materiałów informacyjnych i promocyjnych. 
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Działanie 3.4:  ZałoŜenie i bieŜące aktualizowanie katalogu organizacji pozarządowych regionu 
warmińsko – mazurskiego, zajmujących się sprawami dotyczącymi promocji zatrudnienia  
i aktywizacji zawodowej bezrobotnych 
 
Wskaźnik realizacji celu:  
- katalog zawierający nazwę, dane teleadresowe oraz  obszar jakim zajmuje się organizacja. 
 

 

Priorytet III  

Rozwój kultury fizycznej i sportu 
 

Zadania z zakresu rozwoju kultury fizycznej i sportu według ustawy o kulturze fizycznej 
oraz sporcie kwalifikowanym a takŜe ustawy o samorządzie województwa są zadaniami 
własnymi województwa. Ich realizacja odbywa się poprzez inicjowanie przedsięwzięć przez 
samorząd województwa oraz ich zlecanie organizacjom pozarządowym o sportowym profilu 
działania. 

Wśród celów słuŜących rozwijaniu kultury fizycznej i sportu znajdują się: doskonalenie 
systemu szkolenia oraz upowszechnianie i wspieranie form aktywności ruchowej oraz idei 
olimpijskiej w róŜnych środowiskach. Wśród działań czołowe miejsce zajmuje szkolenie dzieci  
i młodzieŜy uzdolnionej sportowo, a takŜe zabezpieczenie udziału reprezentantów województwa 
w imprezach ogólnopolskich, międzynarodowych oraz współorganizacja imprez ogólnopolskich 
i międzynarodowych, w tym zawodów rangi mistrzostw Polski, Europy czy świata.  
 

Cel ogólny 
Wszechstronny rozwój psychofizyczny i zdrowotny wszystkich mieszkańców województwa 
oraz ich równy dostęp do róŜnych form kultury fizycznej, bez względu na wiek, płeć oraz 
stopień i rodzaj niesprawności. 
 
 
Cel 1:  Doskonalenie systemu szkolenia oraz upowszechnianie i wspieranie powszechnych 
form aktywności ruchowej oraz idei olimpijskiej w róŜnych środowiskach. 
 
Działanie 1.1 Szkolenie dzieci i młodzieŜy uzdolnionej sportowo: 
- organizacja mistrzostw województwa w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych, 
- przygotowanie i udział reprezentacji województwa w ogólnopolskim systemie sportu dzieci  
i młodzieŜy 

Działanie 1.2 Szkolenie kadry województwa. 

- zakup sprzętu sportowego, 
- zgrupowania oraz konsultacje, 
- dofinansowanie trenerów oraz instruktorów, szkolących kadrę wojewódzką. 

Działanie 1.3 Upowszechnianie kultury fizycznej w środowisku młodzieŜy szkolnej: 

- organizacja wojewódzkich zawodów w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych, 
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- udział reprezentacji województwa młodzieŜy szkolnej w zawodach ogólnopolskich  
i międzynarodowych. 

Działanie 1.4  Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu w środowisku wiejskim: 

- organizacja wojewódzkich igrzysk i spartakiad rekreacyjnych, 
- udział reprezentacji województwa w ogólnopolskich zawodach rekreacyjnych, 
- organizacja wojewódzkich zawodów w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych 
- udział reprezentacji województwa w ogólnopolskich i międzynarodowych zawodach 
sportowych. 

Działanie 1.5  Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu wśród osób niepełnosprawnych: 
- organizacja wojewódzkich zawodów w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych 
- udział reprezentacji województwa w zawodach ogólnopolskich i międzynarodowych. 

Działanie 1.6  Upowszechnianie kultury fizycznej wśród młodzieŜy akademickiej: 

- organizacja wojewódzkich zawodów w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych 
- udział akademickiej reprezentacji województwa w zawodach ogólnopolskich. 

Działanie 1.7  Udział reprezentantów województwa w imprezach ogólnopolskich  
i międzynarodowych oraz współorganizacja imprez ogólnopolskich czy międzynarodowych 
odbywających się na obszarze Województwa Warmińsko-Mazurskiego, w tym zawodów rangi 
mistrzostw Polski, Europy czy świata. 

Działanie 1.8  Upowszechnianie idei olimpijskiej i paraolimpijskiej: 

- organizacja spotkań i prelekcji dla dzieci i młodzieŜy z udziałem polskich olimpijczyków  
i paraolimpijczyków, szczególnie tych z Warmii i Mazur. 

Działanie 1.9  Szkolenie i doszkalanie instruktorów sportu i rekreacji, trenerów, sędziów  
i organizatorów kultury fizycznej. 

Działanie 1.10  Wspieranie finansowe działalności sportowej zespołów reprezentujących 
najwyŜszy poziom w województwie i biorących udział w krajowych rozgrywkach ligowych oraz 
sportowców w dyscyplinach indywidualnych o szczególnej wartości promocyjnej dla 
województwa. 

Działanie 1.11  Realizacja opracowań i publikacji propagujących poszczególne dyscypliny 
sportu i zdrowotne walory aktywności ruchowej, opracowań i analiz wyników 
współzawodnictwa sportowego  na Warmii i Mazurach i stanu bazy sportowej  
w województwie. 

 
 
Wskaźniki: 
- liczba uczestników biorących udział w systemie szkolenia i rozgrywkach sportowych  
z udziałem dzieci  i młodzieŜy, 
- liczba imprez sportowo-rekreacyjnych oraz liczba ich uczestników, 
- liczba osób przeszkolonych do działalności w ruchu sportowym, 
- liczba zgrupowań i konsultacji oraz liczba ich uczestników, 
- liczba zdobytych medali. 
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Cel 2:  Rozwój współpracy oraz wspólnych inicjatyw samorządu województwa  
i organizacji pozarządowych 

 
Działanie 2.1  Promocja kultury fizycznej w województwie. 

Działanie 2.2  Organizowanie konferencji, spotkań i szkoleń z udziałem przedstawicieli 
organizacji pozarządowych, a dotyczących rozwoju kultury fizycznej i sportu. 

Działanie 2.3 Wspólne organizowanie imprez samorząd - organizacja pozarządowa / np. 
podsumowanie roku sportowego/. 

Działanie 2.4 Organizacja imprez rekreacyjno-sportowych związanych z obchodami  
600-lecia Bitwy pod Grunwaldem 
 
Wskaźniki: 
- liczba ofert złoŜonych przez organizacje pozarządowe. 
- liczba obiektów sportowych wprowadzonych do programu rozwoju bazy sportowej  
- liczba uczestników konferencji 
- liczba spotkań i konsultacji z zarządami wojewódzkich stowarzyszeń sportowych 
- liczba imprez sportowych 
- liczba medali zdobytych na mistrzostwach świata, Europy oraz Polski w róŜnych kategoriach 

wiekowych. 
 
 

 

Priorytet IV  

Integracja europejska i współpraca międzynarodowa oraz promocja regionu 
                       

Integracja europejska i współpraca międzynarodowa stanowią obszar aktywności 
Samorządu Województwa, który zyskuje na skuteczności i efektywności działań dzięki 
współpracy z sektorem pozarządowym. Jest to konsekwencją kształtowania się społeczeństwa 
obywatelskiego i zwiększania roli organizacji pozarządowych w formowaniu postaw 
obywatelskich. 

Funkcjonowanie w ramach Unii Europejskiej powoduje stały wzrost wagi współpracy 
międzynarodowej podmiotów z regionu. Sieć kontaktów samorządu regionalnego oraz Biura 
Regionalnego w Brukseli ułatwia organizacjom pozarządowym podejmowanie inicjatyw, które 
dzięki udziałowi zagranicznych partnerów przyczyniają się do wzmocnienia III sektora Warmii i 
Mazur. Organizacje pozarządowe poprzez swoją działalność przyczyniają  się do lepszego 
wykorzystania szansy, jaką dla Województwa stało się wstąpienie Polski  
do Europejskiej Wspólnoty. 

Poprzez zlecanie zadań z zakresu integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów 
i współpracy między społeczeństwami Samorząd Województwa zachęca organizacje 
pozarządowe do działań na rzecz budowania świadomości europejskiej w regionie. Wspiera on 
równieŜ realizację projektów z udziałem partnerów zaprzyjaźnionych z Warmią  
i Mazurami regionów, a w szczególności z Obwodem Kaliningradzkim, który jest postrzegany 
przez Unię Europejską jako partner wyjątkowo waŜny.  

W związku z obchodami 600lecia Bitwy pod Grunwaldem szczególnie duŜe znaczenia 
mogą mieć ponadto projekty z udziałem partnerów z zaprzyjaźnionych z Warmią i Mazurami  
regionów litewskich. W ramach wspólnych działań priorytetowe znaczenie mają takŜe inicjatywy 
umoŜliwiające zaangaŜowanie młodzieŜy. Wkład organizacji pozarządowych  
w działania z zakresu integracji europejskiej i współpracy międzynarodowej przyczynia się do 
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realizacji „Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
do roku 2020” oraz „Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Warmińsko-
Mazurskiego”. 

DuŜe znaczenie moŜe mieć prowadzenie przez organizacje pozarządowe działań 
mających na celu promocję regionu poza jego granicami. Podmioty z Warmii i Mazur realizując 
na forum krajowym lub międzynarodowym róŜnorodne działania mogą przyczynić się do 
zwiększenia wiedzy o regionie. Samorząd Województwa moŜe wspierać te działania dostarczając 
organizatorom najbardziej wartościowych przedsięwzięć materiały promocyjne  
o Warmii i Mazurach. Współpraca i połączony potencjał administracji regionalnej oraz 
organizacji pozarządowych mogą przynieść wartościowe efekty prowadzące do rozwoju regionu 
i działających w nim organizacji reprezentujących trzeci sektor. Kontakty powyŜsze będą miały 
szczególnie duŜe znaczenie biorąc pod uwagę moŜliwości ewentualnej współpracy przy realizacji 
róŜnorodnych przedsięwzięć mających na celu promocję i popularyzację działań związanych  
z obchodami 600lecia Bitwy pod Grunwaldem, które są zaplanowane na 2010 r. 

 
 
Cel ogólny 

Wykorzystanie potencjału współpracy z organizacjami pozarządowymi na rzecz rozwoju 
współpracy międzyregionalnej i popularyzacji problematyki europejskiej  
w regionie oraz promocji Warmii i Mazur na arenie krajowej i mi ędzynarodowej. 
 

Cel 1: Współpraca z organizacjami pozarządowymi na rzecz zwiększenia świadomości 
europejskiej w regionie oraz realizacji „Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa 
Warmińsko - Mazurskiego”. 
 
Działanie 1.1: Zlecanie zadań z zakresu integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów  
i współpracy między społeczeństwami oraz dofinansowanie ich realizacji. 
 
Zadania te będą mogły być wykonywane w róŜnych formach, a w szczególności poprzez 
realizację następujących przedsięwzięć:  

1. organizacja konferencji, seminariów, konkursów, warsztatów, wizyt studyjnych, 
2. publikacja wydawnictw i materiałów informacyjnych, 
3. organizacja międzynarodowych przedsięwzięć, w szczególności z udziałem 

zagranicznych regionów partnerskich Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
 

Działanie 1.2:  Przekazywanie Radzie Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-
Mazurskiego oraz radom powiatowym, potencjalnie interesujących dla organizacji 
pozarządowych informacji pozyskanych przez Departament Współpracy Międzynarodowej i 
Promocji Urzędu Marszałkowskiego. 

 
Działanie 1.3: Włączanie przedstawicieli organizacji pozarządowych w skład ciał doradczych 
zajmujących się problematyką integracji europejskiej i współpracy międzynarodowej. 
 
Działanie 1.4: Pomoc w pozyskiwaniu partnerów zagranicznych do realizacji 
międzynarodowych projektów w zakresie potrzeb zgłaszanych przez organizacje pozarządowe. 
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Działanie 1.5: Informowanie oraz w miarę moŜliwości, zapraszanie organizacji pozarządowych 
do uczestnictwa w przedsięwzięciach samorządu regionalnego, które dotyczą sektora 
pozarządowego. 
 
 
Wskaźniki: 
- liczba ofert realizacji zadań z zakresu integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów  

i współpracy między społeczeństwami złoŜonych przez organizacje pozarządowe, 
- liczba zadań zleconych organizacjom pozarządowym przez Samorząd Województwa, 
- liczba informacji uzyskanych przez Departament Współpracy Międzynarodowej  

i Promocji przekazanych Radzie Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-
Mazurskiego (w tym ofert współpracy w ramach projektów międzynarodowych), 

- liczba ciał doradczych, w pracach których uczestniczyli przedstawiciele organizacji 
pozarządowych, 

- liczba informacji przekazanych organizacjom pozarządowym dotyczących 
moŜliwości pozyskania partnerów zagranicznych do realizacji międzynarodowych  
projektów, 

- liczba międzynarodowych przedsięwzięć samorządu regionalnego dotyczących sektora 
pozarządowego, o których poinformowano organizacje pozarządowe, 

 
Cel 2: Współpraca z organizacjami pozarządowymi na rzecz promocji Województwa 
Warmi ńsko-Mazurskiego 
 
Działanie 2.1: Informowanie oraz w miarę moŜliwości, zapraszanie organizacji pozarządowych 
do uczestnictwa w promocyjnych przedsięwzięciach samorządu regionalnego w zakresie 
dotyczącym sektora pozarządowego ze szczególnym uwzględnieniem imprez promocyjnych 
związanych z obchodami 600lecia Bitwy pod Grunwaldem. 
 
Działanie 2.2: Udostępnianie organizacjom pozarządowym organizującym regionalne, krajowe i 
międzynarodowe konferencje  oraz realizującym waŜne dla regionu projekty (regionalne, 
krajowe, międzynarodowe) materiałów promocyjnych dotyczących regionu. Działanie będzie 
prowadzone w uzasadnionych przypadkach, w miarę posiadanych środków ze szczególnym 
uwzględnieniem popularyzacji i promocji przedsięwzięć związanych  
z obchodami 600lecia Bitwy pod Grunwaldem. 
 
Wskaźniki: 
- liczba przedsięwzięć promocyjnych samorządu regionalnego dotyczących sektora 

pozarządowego, o których poinformowano organizacje pozarządowe, 
- liczba organizacji pozarządowych, które wzięły udział w przedsięwzięciach promocyjnych 

dotyczących sektora pozarządowego, 
- liczba wydarzeń, na potrzeby których przekazano organizacjom pozarządowym materiały 

promocyjne. 

 

 

Priorytet V  

Upowszechnianie i ochrona praw konsumenta 
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W celu zapewnienia zadowalającej efektywności, zadania realizowane przez Samorząd 
Województwa z zakresu promocji „Warmińsko – Mazurskiego Programu Promocji Jakości”, 
wymagają stałej współpracy z organizacjami mającymi bezpośredni kontakt z uczestnikami Ŝycia 
społeczno – gospodarczego. Wraz z zacieśnieniem współpracy pomiędzy Samorządem 
Województwa, a organizacjami pozarządowymi dojdzie do wzrostu liczby zadań publicznych 
realizowanych przez te podmioty.  
Dzięki przeprowadzeniu otwartych konkursów ofert na wykonanie zadań publicznych 
Samorządu Województwa w zakresie upowszechniania i ochrony praw konsumenta, 
towaroznawstwa w Ŝywności oraz promocji międzynarodowej sieci miast Cittaslow  
i promocji Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego, uzyska się poprawę w dostępie 
konsumentów do rzetelnej wiedzy i źródeł informacji o obowiązujących regułach dotyczących 
przestrzegania prawa przez producentów Ŝywności i innych artykułów przemysłowych, a takŜe 
wzrostu świadomości konsumentów posiadanych praw oraz moŜliwą będzie promocja regionu na 
szerszą skalę. 
 
Cel podejmowanej w 2010 roku współpracy to: 
Zacieśnienie współpracy Samorządu Województwa z organizacjami pozarządowymi  
w zakresie upowszechniania i ochrony praw konsumenta, towaroznawstwa w Ŝywności oraz 
promocji międzynarodowej sieci miast Cittaslow i Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego. 
 
Działanie 1: Wsparcie organizacji pozarządowych w zakresie upowszechniania i ochrony praw 
konsumenta w formie udzielenia dofinansowania na realizację zadań zleconych, wyłonionych w 
drodze konkursu ofert przez Samorząd Województwa. 
 
Działanie 2: Wsparcie organizacji pozarządowych w zakresie szerzenia wiedzy  
o towaroznawstwie w Ŝywności w formie udzielenia dofinansowania na realizację zadań 
zleconych wyłonionych w drodze konkursu ofert przez Samorząd Województwa. 
 
Działanie 3: Włączenie organizacji pozarządowych w promocję międzynarodowej sieci miast 
Cittaslow w formie udzielenia dofinansowania na realizację zadań zleconych wyłonionych  
w drodze konkursu ofert przez Samorząd Województwa. 
 
Działanie 4: Włączenie organizacji pozarządowych w promocję Europejskiej Sieci Dziedzictwa 
Kulinarnego w formie udzielenia dofinansowania na realizację zadań zleconych wyłonionych w 
drodze konkursu ofert przez Samorząd Województwa 
 
 
Wskaźniki: 
- liczba zadań zleconych z zakresu upowszechniania i ochrony praw konsumenta; 
- liczba zadań zleconych z zakresu szerzenia wiedzy o towaroznawstwie w Ŝywności; 
- liczba zadań zleconych w ramach promocji międzynarodowej sieci miast Cittaslow; 
- liczba zadań zleconych w ramach promocji Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego. 

 

Priorytet VI  

Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego 
 
Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego mając na uwadze zapisy „Strategii rozwoju 
kultury w  województwie warmińsko – mazurskim do 2015 roku” oraz „Strategii Rozwoju 
Społeczno - Gospodarczego Województwa Warmińsko- Mazurskiego do roku 2020” podejmuje 
aktywne działania w celu identyfikacji społeczności lokalnych z regionem wokół przyjętych 
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celów i działań w programie rozwoju kultury. Wszystkie działania, które podejmuje zmierzają 
do zachowania wartości środowiska kulturowego regionu oraz jego rozwoju i są ukierunkowane 
na wspieranie aktywności obywatelskiej, postaw patriotycznych oraz inicjatyw wzbogacających 
Ŝycie kulturalne i ułatwiających współuczestnictwo w kulturze wszystkim jego mieszkańcom.  
 
Cel ogólny: 
Współdziałanie z organizacjami pozarządowymi działającymi w sferze kultury w celu 
zwiększenia aktywności kulturotwórczej społeczności Warmii i Mazur, umacniania 
toŜsamości regionalnej oraz ochrony dziedzictwa kulturowego i wykorzystania jego 
bogactwa w procesie rozwoju społeczno-kulturowego. 

Działanie 1:  Zlecanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych z zakresu 
kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego zgodnie z następującymi priorytetami: 

 
1)  Organizacja przedsięwzięć podtrzymujących tradycję narodową, ze szczególnym 

uwzględnieniem kultury ludowej, wspieranie przedsięwzięć obejmujących ochronę wartości 
regionalnego i lokalnego dziedzictwa kulturowego Warmii, Mazur i Powiśla. 

2)  Obchody 600lecia Bitwy pod Grunwaldem „Grunwald 2010” 
3)  Organizacja przedsięwzięć mających szczególne znaczenie dla rozwoju aktywności 

kulturalnej i integracji społeczności regionu. Wspieranie tworzenia warunków do rozwoju 
amatorskiego ruchu artystycznego, szczególnie w środowiskach o utrudnionym dostępie do 
kultury. 

4)  Wspieranie projektów współpracy kulturalnej z zagranicą oraz organizacji przedsięwzięć o 
szczególnym znaczeniu dla kultury i promocji regionu. 

5)  Wspieranie przedsięwzięć polegających na budowaniu dialogu wśród grup narodowych  
i etnicznych oraz organizowaniu działań zmierzających do ochrony, zachowania  
i rozwoju toŜsamości kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych. 

6)  Wspieranie, promowanie i tworzenie warunków sprzyjających uprawianiu i rozwojowi sztuki 
profesjonalnej w regionie. 

 
 
Działanie 2: Udzielanie pomocy organizacyjnej, metodycznej i artystycznej organizacjom 
pozarządowym przez wojewódzkie instytucje kultury dla których organem załoŜycielskim jest 
samorząd województwa. 
 
Działanie 3:  Ogłoszenie, przez wojewódzką instytucję kultury, konkursu dla organizacji 
pozarządowych na innowacyjne projekty z  zakresu animacji kulturalnej w małych 
społecznościach lokalnych oraz popularyzację najlepszych projektów w ramach 
upowszechniania dobrych praktyk. 
 
Działanie 4: Zorganizowanie dorocznego spotkania z liderami organizacji pozarządowych 
działających na rzecz kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego. 
 
Wskaźniki: 
- Liczba organizacji pozarządowych składających oferty. 
- Liczba przedsięwzięć zrealizowanych przy wsparciu finansowym samorządu województwa. 
- Liczba przedsięwzięć słuŜących promocji regionu. 
- Liczba programów propagujących kulturę mniejszości narodowych i  etnicznych. 
- Liczba przedsięwzięć o zasięgu ogólnopolskim.  
- Liczba przedsięwzięć o zasięgu  międzynarodowym.  
- Liczba przedsięwzięć promujących kulturę ludową. 
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- Liczba wydawnictw i ich nakład ogółem. 
- Liczba przedsięwzięć zrealizowanych dla uczczenia 600-lecia Bitwy pod Grunwaldem 
- Liczba przedsięwzięć realizowanych w środowisku wiejskim/bez projektów mniejszości/ 
- Liczba przedsięwzięć innowacyjnych zgłoszonych w konkursie w ramach Działania3  

 

Priorytet VII  

Ekologia i ochrona dziedzictwa przyrodniczego 
 
 Region Warmii i Mazur obejmuje obszary o wybitnych walorach przyrodniczych, 
unikatowych w skali europejskiej, takich jak urozmaicona rzeźba terenu, liczne jeziora, duŜe 
kompleksy leśne o charakterze puszczańskim oraz bogata flora i fauna. Środowisko naturalne jest 
mało przekształcone i stosunkowo mało zanieczyszczone, znaczną część powierzchni 
województwa stanowią obszary prawnie chronione. Pojezierza i tereny przyległe do Zalewu 
Wiślanego zyskały rangę obszarów węzłowych o znaczeniu międzynarodowym w strukturze 
Europejskiej Sieci Ekologicznej ECONET. Działania podejmowane we współpracy  
z organizacjami pozarządowymi w zakresie ekologii i ochrony środowiska mają na celu 
realizację zadań zawartych w dokumentach strategicznych regionu, tj.: „Strategii Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego do 2020 r.” oraz „Programie 
Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2003-2006  
z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010”. 
 
 
 
Cel ogólny: 
Zwiększenie znaczenia współpracy Samorządu Województwa z organizacjami 
pozarządowymi w realizacji zadań w sferze ekologii i ochrony dziedzictwa przyrodniczego 
Warmii i Mazur.  
 
 
Działanie 1: Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego zleca w drodze konkursu  
organizacjom pozarządowym i innym podmiotom określonym w art. 3 ust. 3 ustawy  
o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie realizację zadań publicznych z zakresu 
ochrony środowiska: 
 

1. edukacji ekologicznej i działań promocyjnych, 
2. przyrodniczych działań interwencyjnych i opiniodawczych np. prowadzenie punktu 

informacyjnego, przewóz i leczenie chorych zwierząt, renowacja i zabezpieczenie 
schronień nietoperzy, gniazd ptaków, wyjazdy terenowe w celu określenia potencjalnych 
zagroŜeń związanych ze środowiskiem przyrodniczym, 

3. czynnej i biernej ochrony przyrody, 
4. monitoringu przyrodniczego stałego i okresowego, 
5. inwentaryzacji przyrodniczej, np. gatunków zwierząt i roślin, drzew pomnikowych, 

obszarów cennych przyrodniczo, 
6. integracji organizacji pozarządowych i innych podmiotów na rzecz ochrony środowiska 

(w tym współpraca międzynarodowa) 
 
Wskaźniki: 
- liczba przedsięwzięć zrealizowanych przy wsparciu finansowym samorządu województwa, 
- liczba uczestników, 
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- liczba podmiotów korzystających ze wsparcia finansowego samorządu województwa. 
 
 
Działanie 2: Organizowanie warsztatów szkoleniowych i spotkań dla przedstawicieli organizacji 
pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
 
Wskaźniki: 
- liczba spotkań z przedstawicielami organizacji prowadzących działalność poŜytku publicznego 
- liczba uczestników spotkań – przedstawicieli organizacji pozarządowych 
 
 
 

Priorytet VIII  

Rozwój turystyki 
 

Strategia rozwoju społeczno - gospodarczego województwa warmińsko – mazurskiego 
nadała turystyce znaczenie szczególne, traktując ją jako wiodącą dziedzinę gospodarki Warmii  
i Mazur. 

ZałoŜono, Ŝe to właśnie turystyka będzie generowała nowe miejsca pracy i wzrost 
dochodu narodowego. Jednocześnie poprzez ochronę i kontrolowany rozwój posiadanych 
zasobów naturalnych i kulturowych województwa,  stanie się synonimem produktu wysokiej 
jakości, skutecznie konkurującym zarówno na rynku krajowym, jak i na rynkach zagranicznych. 
Dla osiągnięcia  przyjętych celów  naleŜy więc: 

- zintegrować róŜne dziedziny gospodarcze i społeczne na rzecz rozwoju regionu poprzez 
turystykę, 

- stworzyć warunki wzrostu konkurencyjności sektora turystyki. 
Działania o charakterze integrującym branŜę i działania promocyjne muszą być nierozerwalnymi  
elementami zarysowanej koncepcji marketingowej.  

W realizacji tych zamierzeń szczególną rolę mogą pełnić organizacje pozarządowe.  
Departament Turystyki działający w imieniu Samorządu Województwa Warmińsko-
Mazurskiego systematycznie współpracuje z tymi podmiotami realizując priorytetowe cele   
z zakresu turystyki lokalnej i regionalnej.  
 
Cel ogólny:  
Rozwój turystyki na Warmii i Mazurach: maksymalne i dynamiczne wykorzystanie 
predyspozycji turystycznych regionu, poprzez partnerskie współdziałanie organizacji 
pozarządowych oraz podmiotów określonych w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności poŜytku 
publicznego i o wolontariacie. 
 
Działanie 1: Wzmocnienie roli organizacji pozarządowych poprzez wsparcie finansowe 
realizowanych przez nie zadań priorytetowych Samorządu Województwa w dziedzinie turystyki, 
tj. głównie w zakresie: 
1)  Odnawianie i modernizacja istniejących szlaków turystycznych na obszarze województwa 

oraz opracowanie dokumentacji zgodnie z zasadami przyjętymi w tym zakresie przez 
Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

2)  Tworzenie i promowanie atrakcji i produktów turystycznych Województwa Warmińsko-
Mazurskiego 

3)  Wydawanie niekomercyjnych regionalnych publikacji turystycznych oraz opracowań 
kartograficznych promujących turystykę w Województwie Warmińsko-Mazurskim ze 
szczególnym uwzględnieniem wydawnictw cyklicznych 
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4)  Utrzymanie i poszerzenie zbiorów specjalistycznych słuŜących krajoznawstwu  
i doskonaleniu kadr turystycznych 

5)  Organizacja imprez turystycznych ze szczególnym uwzględnieniem imprez integracyjnych, 
6)  Działania mające na celu poszerzenie wiedzy i umiejętności kadr działających  

w zakresie turystyki 
 
Wskaźniki:  
 - ilość tytułów i wielkość nakładów wydawnictw niekomercyjnych, 
 - ilość odnowionych i zmodernizowanych kilometrów szlaków turystycznych, 
-  ilość złoŜonych projektów, 
-  ilość nowych produktów turystycznych, 
-  liczba osób korzystających ze szkoleń, 
-  ilość zrealizowanych zadań.  

 
 

 

 

Priorytet IX  

Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego 
 

Jednym z istotniejszych obszarów współpracy samorządu województwa  
z organizacjami pozarządowymi staje się stworzenie sprawnego systemu porządku  
i bezpieczeństwa publicznego oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym  
w województwie.  Zgodnie z zapisem ustaw kompetencyjnych samorządy gmin, powiatów  
i województwa z dniem 1.01.1999 r. przejęły  w/w zadania. 

W przyjętej przez samorząd województwa „Strategii Rozwoju Społeczno - 
Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego”  załoŜono m.in. wzrost poczucia 
bezpieczeństwa obywateli, zwalczanie przestępczości, przeciwdziałanie patologiom społecznym 
i wdraŜanie systemów rozpoznawania, prognozowania i monitorowania zagroŜeń, a takŜe 
współdziała ze innymi podmiotami w sytuacjach klęsk Ŝywiołowych  
i poprawę bezpieczeństwa przeciwpoŜarowego, w lasach i akwenach   w regionie Wielkich Jezior 
Mazurskich. 

Tak postawione zadania mogą być realizowane skutecznie tylko przy szerokiej 
współpracy z róŜnymi partnerami w tym organizacjami pozarządowymi.  

 
Cel ogólny:  
Organizacje pozarządowe partnerem w zapewnieniu bezpieczeństwa i porządku 
publicznego w województwie warmińsko-mazurskim. 
 
Cel 1: Stworzenie sprawnego systemu bezpieczeństwa publicznego w tym 
przeciwpoŜarowego oraz na wodach. 
 
Działanie 1.1:  Współpraca z organizacjami pozarządowymi  przy realizacji programów: 
•  Rządowego Programu ,,Razem Bezpieczniej’’ 
• Samorządowego Programu Wsparcia Ochotniczych Starzy PoŜarnych / w przypadku gdy  
zostanie przyjęty do realizacji przez Zarząd Województwa na rok 2010/ 
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Działanie 1. 2:  Udział przedstawicieli  organizacji pozarządowych w zespołach 
opracowujących  programy w zakresie bezpieczeństwa publicznego, powoływanych  przez  
samorząd  województwa.  
 
Działanie 1. 3:  Pozyskiwanie i przekazywanie  informacji przez samorząd województwa   
i organizacje pozarządowe na  temat bezpieczeństwa nad  wodą i poprawę  zabezpieczenia ppoŜ. 
na terenie województwa. 
 
  

Wskaźniki:  
- liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych biorących udział w pracach wspólnych 

zespołów i grup roboczych.  
 

  
Cel 2: Wzmocnienie roli organizacji pozarządowych realizujących zadania z zakresu 
poprawy bezpieczeństwa na wodach oraz poprawy bezpieczeństwa  ppoŜ na terenie 
województwa. 
  
Działanie 2. 1: Promocja  organizacji  pozarządowych przejmujących realizację zadań  
samorządów w zakresie bezpieczeństwa publicznego zgodnie z przyjętymi priorytetami tj. 
poprawa bezpieczeństwa na wodach, poprawa bezpieczeństwa ppoŜ na terenie województwa. 
  
Działanie 2.2: Wspieranie zadań realizowanych przez organizacje pozarządowe w zakresie 
poprawy bezpieczeństwa - we współpracy z samorządami lokalnymi. 
  
Wskaźniki:   
- ilość zorganizowanych imprez z zakresu poprawy bezpieczeństwa nad wodą  
i bezpieczeństwa ppoŜ.  

- liczba dofinansowanych przez Samorząd Województwa programów z zakresu poprawy  
bezpieczeństwa nad wodą  i  bezpieczeństwa ppoŜ.  

 
 
 
 
 

 
 

Priorytet X  
 
Aktywizacja społeczności lokalnych na obszarach wiejskich 

  
 

Jednym z istotniejszych obszarów współpracy Samorządu Województwa z organizacjami 
pozarządowymi jest rozwój obszarów wiejskich, między innymi poprzez aktywizację 
społeczności lokalnej. 

Integracja z Unią Europejską stworzyła nowe warunki dla rozwoju obszarów wiejskich i 
rolnictwa. Polityka ta kładzie większy, niŜ dotychczas nacisk na zrównowaŜony rozwój 
obszarów wiejskich, wzmocnienie inicjatyw oddolnych, podwyŜszenie jakości Ŝycia na wsi, 
pielęgnację i zachowanie najcenniejszych walorów wsi, jej tradycji, kultury, historii    i przede 
wszystkim ludzi.  
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MoŜe to nastąpić poprzez róŜnicowanie działalności w celu zapewnienia alternatywnych 
źródeł dochodów, kształtowanie produkcji rolnej zgodnie z wymogami środowiska i przy 
zachowaniu walorów krajobrazowych. WaŜną rolę odgrywać będzie równieŜ poprawa 
infrastruktury społecznej i technicznej oraz działania zwiększające efektywność i dochodowość 
gospodarstw rolnych poprzez ich modernizację i zmianę struktur rolnych.  

Wysoka ranga tych zagadnień znalazła odbicie w „Strategii rozwoju obszarów wiejskich i 
rolnictwa na lata 2007-2013” (z elementami prognozy do roku 2020), w której pięć z dziewięciu 
ustalonych priorytetów dotyczy rozwoju obszarów wiejskich.  DuŜo miejsca poświęca się tam 
gospodarce, zasobom ludzkim oraz infrastrukturze i aspektom przestrzennym występującym na 
obszarach wiejskich. 

Aktywizacja społeczności lokalnej na obszarach wiejskich jest zatem zasadniczym 
elementem rozwoju polskiej wsi. Dlatego teŜ, tak waŜna jest szeroka i skuteczna współpraca      
z róŜnymi partnerami w tym organizacjami pozarządowymi.  
 
Cel ogólny: 
Aktywizacja społeczności lokalnej na obszarach wiejskich. 
 
Cel 1: Kreowanie korzystnego wizerunku wsi. 
 
Działanie 1.1: Wspieranie przedsięwzięć lokalnych i regionalnych mających na celu kreowanie 
korzystnego wizerunku wsi pod względem dbałości o estetykę małych miejscowości, 
oznakowanie obiektów, pielęgnację i kształtowanie krajobrazu przyrodniczego, czystości i 
ochrony środowiska.  
 
Wskaźniki: 

-  Liczba zrealizowanych przedsięwzięć; 
 
 
Cel 2: Zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego na obszarach wiejskich. 
 
Działanie 2.1 Organizowanie pokazów, wystaw, wernisaŜy dzieł sztuki ludowej oraz innych 
osiągnięć związanych z dorobkiem społeczności lokalnej Warmii Mazur i Powiśla. 
 
Działanie 2.2 Wielopokoleniowe przekazywanie i prezentowanie osiągnięć artystycznych 
mieszkańców wsi. 
 
Działanie 2.3 Organizowanie wyjazdów studyjnych, spotkań, warsztatów w zakresie zachowania 
i ochrony dziedzictwa kulturowego na obszarach wiejskich. 
 
Działanie 2.4   Promowanie dziedzictwa kulturowego Warmii, Mazur i Powiśla. 
 
Wskaźniki: 

- Liczba zorganizowanych pokazów, wystaw, wernisaŜy dzieł sztuki ludowej; 
- Liczba zaprezentowanych osiągnięć artystycznych; 
- Liczba zorganizowanych wyjazdów studyjnych, spotkań, warsztatów; 

 
 
Cel 3: Ochrona praw konsumenckich i kreowanie zdrowego stylu Ŝycia mieszkańców wsi.  
 
Działanie 3.1 Organizowanie szkoleń, spotkań, przeprowadzanie konsultacji, słuŜących edukacji 
mieszkańców wsi w zakresie ochrony praw konsumenckich, promowania zdrowego stylu Ŝycia. 
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Wskaźniki: 

- Liczba przeprowadzonych konsultacji; 
- Liczba zrealizowanych szkoleń, spotkań; 

 
Cel 4: Zwi ększenie świadomości mieszkańców wsi w zakresie bezpieczeństwa i ochrony             
zdrowia i Ŝycia. 
 
Działanie 4.1 Organizowanie szkoleń, spotkań, konferencji słuŜących zwiększeniu świadomości 
mieszkańców wsi w zakresie  bezpieczeństwa i ochrony zdrowia i Ŝycia. 
 
Wskaźniki: 

- Liczba przeprowadzonych szkoleń, spotkań, konferencji; 
  
 

 
 
PRIORYTET   XI  
 

Aktywizowanie środowisk zagroŜonych wykluczeniem społecznym 
W województwie warmińsko – mazurskim ze względu na sytuację społeczno – 

gospodarczą naleŜy podejmować kompleksowe działania aktywizujące środowiska zagroŜone 
wykluczeniem społecznym. Skuteczne przeciwdziałanie tego typu zjawiskom jest moŜliwe  
jedynie w ramach ścisłej współpracy wszystkich trzech sektorów Ŝycia publicznego,  
a połączenie wysiłków strony samorządowej i trzeciego sektora znacząco sprzyja efektywności 
podejmowanych działań pomocowych. 

Do grup zagroŜonych naleŜą m.in.: osoby bezrobotne, bezdomne, starsze, uzaleŜnione, 
niepełnosprawne. Ze względu na swoją sytuację Ŝyciową osoby te, nie są w stanie własnym 
staraniem zaspokoić podstawowych potrzeb Ŝyciowych i znajdują się w sytuacji powodującej 
ubóstwo oraz uniemoŜliwiającej lub ograniczającej uczestnictwo w Ŝyciu zawodowym, 
społecznym i rodzinnym. 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w województwie 
warmińsko-mazurskim jest stosunkowo duŜa. W 2008r. świadczeniami z pomocy społecznej 
objęto 84.799 rodzin, a w tych rodzinach 243.862 osoby (co stanowiło 17,09% mieszkańców 
województwa). 

Wychodząc naprzeciw problemom społecznym Samorząd Województwa Warmińsko-
Mazurskiego wdraŜa wieloletnie programy wojewódzkie z zakresu polityki społecznej, w tym z 
obszaru przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmowi, programy na rzecz aktywizacji społecznej 
i zawodowej osób niepełnosprawnych, osób starszych oraz promujące politykę prorodzinną. 
Programy te spójne są z zapisami „Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa 
warmińsko-mazurskiego do 2020 roku” oraz „Strategii polityki społecznej województwa 
warmińsko-mazurskiego do 2015 roku”.  

W 2010 roku Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego priorytetowo będzie 
wspierał działania zapobiegające przyczynom i skutkom ubóstwa, aktywnie włączając się  
w obchody Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym. 

Ponadto, Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego widzi konieczność podjęcia 
interdyscyplinarnych działań zmierzających do przygotowania zarówno społeczeństwa jak i 
samych seniorów regionu Warmii i Mazur do Ŝycia w zmieniających się uwarunkowaniach 
społeczno-ekonomicznych. Do działań w tym kierunku skłaniają  prognozy demograficzne, które 
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przewidują, iŜ w roku 2030 ludność w wieku poprodukcyjnym w województwie warmińsko-
mazurskim przekroczy 25 % ogółu mieszkańców. 

WyŜej przedstawione obszary polityki społecznej stwarzają szerokie moŜliwości do 
podejmowania róŜnorodnych działań przez organizacje pozarządowe. Skuteczność tych działań 
moŜe znacząco wzrastać poprzez wykorzystywanie środków finansowych Unii Europejskiej, o 
które NGO mogą aplikować w ramach m.in. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013.  
 
 
Cel ogólny:  
Partnerskie działania samorządu województwa i organizacji pozarządowych skutecznym 
narzędziem aktywizacji społecznej i zawodowej środowisk zagroŜonych wykluczeniem 
społecznym. 

 
Cel 1. Wzmocnienie roli organizacji pozarządowych działających na rzecz aktywizacji 
środowisk zagroŜonych wykluczeniem społecznym poprzez dofinansowywanie ich działań: 
 

Działanie 1.1. Udzielanie dotacji na dofinansowanie zadań publicznych zlecanych  
do realizacji organizacjom pozarządowym z zakresu pomocy społecznej, tj.:  

1) Programy aktywizujące osoby i rodziny zagroŜone ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym. 

2) Programy aktywizujące osoby starsze zagroŜone wykluczeniem społecznym. 
3) Programy szkolące animatorów i koordynatorów wolontariuszy z zakresu zasad 

prawidłowego organizowania pracy wolontarystycznej.  
4) Inicjatywy na rzecz rozwoju wolontariatu w obszarze polityki społecznej, ze szczególnym 

uwzględnieniem wolontariatu młodzieŜy na rzecz osób starszych oraz tzw. wolontariatu 
50+ (wolontariat osób starszych). 

Działanie 1.2. Działania promujące politykę prorodzinną w tym m.in. wydawanie publikacji  
z tego zakresu.  
Działanie 1.3. Udzielanie dotacji na dofinansowanie zadań publicznych zlecanych do realizacji 
organizacjom pozarządowym z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzaleŜnień,   
w tym:  

1) Z zakresu wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, tj.:  
a) programy profilaktyczno-edukacyjno, informacyjne dla dzieci, młodzieŜy i ich rodzin, 

w tym grup podwyŜszonego ryzyka, realizowane w ramach świetlic i młodzieŜowych 
klubów integracji społecznej, 

b) programy terapeutyczne dla osób uzaleŜnionych i ich rodzin, realizowane przez 
placówki słuŜby zdrowia i niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej poza kontraktami 
z NFZ, 

c) programy profilaktyczne i naprawcze związane z przemocą w rodzinie, kryzysami 
rodzinnymi, przestępstwami, wypadkami, skierowane do sprawców przemocy, 
osadzonych oraz ofiar przemocy, programy nakierowane na prowadzących pojazdy 
pod wpływem alkoholu, 

d) programy szkoleniowe dla pracowników lecznictwa  odwykowego oraz róŜnych grup 
zawodowych. 

2)  Z zakresu przeciwdziałania narkomanii, tj.:  
a) programy profilaktyczno-edukacyjno-informacyjne dla dzieci, młodzieŜy i ich rodzin,  

w tym grup podwyŜszonego ryzyka, 
b) programy związane z postrehabilitacją i readaptacją osób uzaleŜnionych, 
c) programy szkoleniowe przeznaczone dla osób pracujących z osobami zagroŜonymi  

i uzaleŜnionymi od narkotyków, 



 23 

d) programy nakierowane na osoby osadzone w zakładach karnych dotknięte 
narkomanią. 

 
Działanie 1.4.  Udzielanie dotacji na dofinansowanie zadań publicznych zlecanych do realizacji 
organizacjom pozarządowym z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych, finansowane ze środków PFRON  

  
Działanie 1.5.  Współfinansowanie ze środków PFRON i z budŜetu Samorządu Województwa 
kosztów działalności obsługowo-rehabilitacyjnych Zakładów Aktywności Zawodowej, których 
Organizatorami są organizacje pozarządowe. 
 
Działanie 1.6.  Rozpatrywanie wniosków organizacji pozarządowych o dofinansowanie robót 
budowlanych  dotyczących obiektów słuŜących rehabilitacji, w związku z potrzebami osób 
niepełnosprawnych.  
 
 
 
Wskaźniki: 
-   Liczba przeprowadzonych konkursów dot. realizacji zadań publicznych z zakresu polityki 

społecznej zlecanych organizacjom pozarządowym. 
-   Liczba złoŜonych wniosków w ramach w/w konkursów. 
-   Liczba zadań z zakresu polityki społecznej zleconych do realizacji organizacjom 

pozarządowym. 
-   Liczba organizacji pozarządowych – Organizatorów ZAZ, którym dofinansowano koszty 

działalności obsługowo-rehabilitacyjnej zakładów aktywności zawodowej. 
-   Liczba organizacji pozarządowych, które otrzymały dofinansowanie robót budowlanych 

dotyczących  obiektów  słuŜących rehabilitacji osób niepełnosprawnych.  
 
Cel 2. Podejmowanie wspólnych inicjatyw z organizacjami pozarządowymi na rzecz 
aktywnej integracji społecznej oraz aktywizacji środowisk zagroŜonych wykluczeniem 
społecznym 
  
Działanie 2.1. Włączanie przedstawicieli organizacji pozarządowych do prac w zespołach 
opracowujących programy i projekty, w zespołach opiniujących oraz monitorujących  
powoływanych przez Samorząd Województwa do realizacji zadań z zakresu polityki  społecznej. 
 
Działanie 2.2. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w organizowaniu szkoleń, 
seminariów, konferencji i innych spotkań z zakresu polityki społecznej dla organizacji 
pozarządowych. 
 
Działanie 2.3. Współpraca z wolontariuszami przy realizacji zadań z zakresu polityki społecznej. 
 
Działanie 2.4. Promowanie aktywności organizacji pozarządowych w aplikowaniu o środki   
z funduszy Unii Europejskiej na rzecz aktywnej integracji społecznej oraz środowisk 
zagroŜonych wykluczeniem społecznym. 
 
Wskaźniki: 
-   Liczba zespołów monitorujących, opiniujących i innych powołanych przez Samorząd 

Województwa, w pracach których uczestniczyli przedstawiciele organizacji pozarządowych, 
federacji, związków, stowarzyszeń. 

-   Liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych pracujących w w/w zespołach roboczych. 
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-   Liczba zorganizowanych szkoleń, seminariów, konferencji i innych spotkań z zakresu polityki 
społecznej we współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

-   Liczba wolontariuszy uczestniczących w realizacji zadań z zakresu polityki społecznej  
zleconych organizacjom pozarządowym.  

-   Liczba organizacji pozarządowych aplikujących w konkursach na realizację zadań z zakresu 
polityki społecznej, finansowanych z funduszy Unii Europejskiej. 

-   Liczba zawartych umów z organizacjami pozarządowymi wraz z kwotą przekazanych 
środków  
z funduszy Unii Europejskiej. 

 
 

 
Priorytet XII  
Wsparcie rozwoju sektora pozarządowego województwa warmińsko – 
mazurskiego 

 
Silny sektor pozarządowy jest jednym z elementów społeczeństwa obywatelskiego, 

stanowiącego istotny warunek rozwoju społeczno – gospodarczego regionu. Rozwój 
społeczeństwa obywatelskiego cechującego się m.in. poszanowaniem prawa, zaufaniem, 
tolerancją, solidarnością, a takŜe wysoką aktywnością społeczną, to jeden z celów operacyjnych 
wskazanych w Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-
mazurskiego do roku 2020 w priorytecie 2: „Otwarte społeczeństwo”.  

W okresie programowania 2007 - 2013 istotne będzie rozwijanie współpracy pomiędzy 
administracją publiczną i organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań publicznych. NaleŜy 
szczególną uwagę zwrócić na powstawanie partnerstw róŜnych podmiotów w tym społecznych,  
i realizację poprzez nie planowanych zadań, projektów.  Współdziałanie wiąŜe się z wzajemnym 
poznaniem, budowaniem zaufania, negocjowaniem zasad współpracy i integracją. Jego istotną 
wartością jest łączenie i wykorzystanie potencjału i zasobów róŜnych podmiotów, lepsza 
diagnoza potrzeb, aktywizacja społeczności lokalnych.  Małe organizacje mogą dzięki 
partnerstwu zyskać doświadczenie, które później wykorzystają w samodzielnych projektach. 

 

Cel ogólny: 

Rozwój społeczeństwa obywatelskiego. 

 

Cel 1:  Wzmacnianie potencjału organizacji pozarządowych. 

 

Działanie 1.1:   Szkolenia, seminaria, konferencje, spotkania i inne inicjatywy dot.: 

 -    funkcjonowania organizacji pozarządowych zgodnie z obowiązującym prawem,  
w tym zarządzania finansami organizacji, prowadzenia działalności gospodarczej, 
fundraisingu 

- pozyskiwania środków finansowych, ich wykorzystania i rozliczania - w tym środków 
strukturalnych przewidzianych na lata programowania 2007-2013; wsparcie poprzez 
dofinansowanie wkładów własnych do projektów finansowanych z funduszy 
zewnętrznych, 

- wsparcia merytorycznego realizowanych przez organizacje zadań publicznych, 
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- wymiany doświadczeń,  
- promocji dobrych praktyk. 

 

Działanie 1.2. Promocja i wsparcie merytoryczne tworzenia i działalności centrów organizacji 
pozarządowych. 

Działanie 1.3.  Diagnoza  kondycji i potencjału sektora pozarządowego województwa 
warmińsko-mazurskiego oraz jego współpracy z samorządami terytorialnymi. Współpraca  
z liderami regionalnych organizacji pozarządowych.   

Działanie 1.4. Promocja, informowanie, wypracowywanie, tworzenie nowatorskich 
instrumentów finansowych wspierających sektor pozarządowy Warmii i Mazur oraz inne 
podmioty ekonomii społecznej. 

 

 

Cel 2.   Rozwój partnerskiej współpracy organizacji, samorządów i innych podmiotów na 
rzecz realizacji zadań publicznych. Promocja działań partnerskich i idei partnerstwa.  

 

Działanie 2.1.   Propagowanie idei współpracy podczas szkoleń, spotkań, konferencji. Promocja 
przykładów dobrej współpracy, m.in. poprzez organizację wojewódzkiego konkursu 
promującego dobre praktyki. Wspólne opracowywanie projektów. 

Działanie 2.2.   Promocja  i wsparcie zrzeszania się i integracji organizacji pozarządowych 
działających w róŜnych obszarach poŜytku publicznego.  

 

Działanie 2.3. Organizacja Forum Inicjatyw Pozarządowych Województwa Warmińsko-
Mazurskiego, wojewódzkich konferencji organizacji pozarządowych.  

Działanie 2.4.  Szkolenia, konferencje, spotkania wzmacniające partnerską współpracę sektorów, 
zwiększające wiedzę samorządów nt. funkcjonowania trzeciego sektora  
a organizacji pozarządowych nt. funkcjonowania instytucji samorządowych; roli organizacji 
pozarządowych w realizacji zadań publicznych i rozwoju społeczno-gospodarczym regionu itp., 
m.in. poprzez Forum Pełnomocników Województwa Warmińsko-Mazurskiego.  

 

 

Cel 3.  Wspieranie rozwoju wolontariatu w województwie warmi ńsko-mazurskim.  

 
Działanie 3.1. Promocja działań filantropijnych oraz idei wolontariatu wśród mieszkańców 
województwa. Promocja społecznej odpowiedzialności biznesu (w tym działalności wolontariatu 
pracowniczego). 
  
Działanie 3.2.  Organizacja szkoleń, spotkań, konferencji dla koordynatorów pracy 
wolontariuszy, organizatorów biur wolontariatu, wolontariuszy i innych zainteresowanych grup.  
 
Działanie 3.3. Organizacja obchodów Międzynarodowego Dnia Wolontariusza. 
 
Działanie 3.4.  Współpraca przy organizacji wojewódzkiego konkursu na najlepszego 
wolontariusza. 
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Cel 4: Integracja środowisk kombatanckich. 
 
Działanie 4.1: Organizacja imprez, spotkań, konferencji i innych wydarzeń prowadzących do 
integracji środowisk kombatantów  oraz ofiar represji wojennych i okresu powojennego.  
 

Wskaźniki: 

- liczba szkoleń, konferencji, seminariów, spotkań organizowanych lub wspieranych przez 
samorząd województwa, w których uczestniczą członkowie organizacji pozarządowych. 

- liczba uczestników w/w spotkań, przeszkolonych osób 
- liczba organizacji pozarządowych biorących udział w podejmowanych inicjatywach, 
- liczba wspólnie opracowanych projektów i podejmowanych inicjatyw. 
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Rozdział 2 
2.1  Harmonogram działań 

Szczegółowe terminy realizacji przyjętych celów i działań ujęte są w rocznym planie 
pracy kaŜdego departamentu i biura Urzędu Marszałkowskiego oraz Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy koordynującego zadania w obrębie określonego priorytetu tj.: 

Priorytet I 
Edukacja i promocja zdrowia  publicznego  - Departament Zdrowia  
Priorytet II  
Promocja zatrudnienia i aktywizacja osób pozostających bez pracy  -  Wojewódzki Urząd Pracy    
Priorytet III 
Rozwój kultury fizycznej i sportu   -   Departament Sportu   
Priorytet IV 
Integracja europejska i współpraca międzynarodowa  oraz promocja regionu - Departament 
Współpracy Międzynarodowej i Promocji 
Priorytet V  
Upowszechnianie i ochrona praw konsumenta  -  Biuro Jakości i Znaków Regionalnych 
Priorytet VI 
Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego  -  Departament Kultury i Edukacji   
Priorytet VII 
Ekologia i ochrona dziedzictwa przyrodniczego   -   Departament  Ochrony  Środowiska 
Priorytet VIII 
Rozwój turystyki   -  Departament Turystyki    
Priorytet IX 
Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego  -   Biuro ds. Obronnych i Bezpieczeństwa 
Publicznego  
Priorytet X 
Aktywizacja  społeczności lokalnych na obszarach wiejskich   -   Departament Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i Rolnictwa  
Priorytet XI 
Aktywizowanie środowisk zagroŜonych wykluczeniem społecznym -  Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej  
Priorytet XII 
Wsparcie rozwoju sektora pozarządowego województwa warmińsko – mazurskiego  - Biuro ds. 
Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi 
  

2.2.  Monitorowanie i ewaluacja  programu. 
Raporty końcowe z prowadzonego  monitoringu programu przygotowane zostaną przez 

poszczególne departamenty, biura oraz WUP i przedstawione jako „Sprawozdanie z realizacji 
Programu współpracy Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy  
o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie w roku 2010” Zarządowi Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego w następnym roku kalendarzowym, a następnie Radnym Sejmiku 
Województwa Warmińsko- Mazurskiego.  
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2.3. Finansowanie programu 
Zakres realizacji działań ujętych w Programie w znacznej części uzaleŜniony jest od 

wielkości środków finansowych przewidzianych w budŜecie Samorządu Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego oraz od moŜliwości finansowych organizacji pozarządowych.  

Środki przeznaczone na realizację w/w zadań w roku 2010 zostaną uchwalone przez 
Sejmik Województwa Warmińsko – Mazurskiego w uchwale budŜetowej.    

Ponadto istotnym elementem będzie zdolność stron współpracy do pozyskiwania 
dodatkowych środków zewnętrznych, w tym funduszy strukturalnych na realizację części 
przyjętych celów. 
      NaleŜy równieŜ podkreślić, Ŝe realizacja niektórych działań nie wymaga duŜych 
dodatkowych nakładów finansowych i te będą  wdraŜane systematycznie w ramach bieŜących 
środków Samorządu Województwa.  

Z uwagi na fakt bardzo niskich wpływów z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaŜ 
hurtową alkoholu zadania wojewódzkich programach profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, dotyczy to zadań określonych w priorytecie 
XI : „Aktywizowanie środowisk zagroŜonych wykluczeniem społecznym”, będą finansowane na 
drodze konkursu dopiero po oszacowaniu realnych wpływów do budŜetu Województwa. 

Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej, zlecanych organizacjom 
pozarządowym działającym na rzecz osób niepełnosprawnych, uzaleŜniona będzie od wielkości 
środków finansowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
przekazanych Samorządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego według algorytmu. 
 
 
 
 
OPINIA Zespołu Sterująco-Monitoruj ącego ds. współpracy Samorządu 
Województwa z organizacjami pozarządowymi nt. projektu programu 
współpracy na rok 2010. 
 
 
 

Projekt Programu współpracy Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy  
o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie na rok 2010 stanowi kontynuację programu 
realizowanego w 2009 r. i w latach poprzednich. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt 
tworzenia dokumentu w ścisłej współpracy z organizacjami pozarządowymi w ramach grup 
roboczych. 

Zadania zawarte w programie stanowią katalog działań realizowanych w zakresie 
poszczególnych obszarów, a wynikających z sektorowych dokumentów programowych  
i strategicznych.  

Na realizację zadań w 2009 r. przeznaczono z budŜetu Województwa kwotę 7 571 000 zł, 
czyli większą niŜ w latach poprzednich. Potrzeby organizacji, jak wynika to z analizy ofert 
konkursowych, są duŜo większe. Dotyczy to szczególnie zadań z zakresu kultury, pomocy 
społecznej, turystyki, wspierania sektora pozarządowego województwa warmińsko-mazurskiego. 
Środki finansowe przeznaczone na realizację zadań zawartych w programie na rok 2010 
zaplanowane zostaną w uchwale budŜetowej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
 Z uwagi na duŜe znaczenie udziału podmiotów obywatelskich w realizacji zadań publicznych, 
rekomenduje się ciągły wzrost środków przeznaczonych na dotacje.  
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Warto rozpatrzyć równieŜ uproszczenie Zasad współpracy Samorządu Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi w zakresie procedury zlecania zadań 
publicznych i udzielania dotacji. 
 

Szczególne znaczenie dla Samorządu Województwa w roku 2010 będzie miała realizacja 
obchodów 600-lecia Bitwy pod Grunwaldem oraz promocja regionu Wielkich Jezior Mazurskich 
w ramach akcji pod hasłem „Mazury Cud Natury”. Znalazło to odzwierciedlenie w projekcie 
programu współpracy  z sektorem pozarządowym.   

Program współpracy, a takŜe środowisko pozarządowe wciąŜ potrzebuje przeprowadzenia 
kompleksowych badań sektora pozarządowego województwa. Jest to przydatne, szczególnie do 
uzasadnienia realizacji projektów wspierających sektor, a takŜe do realizacji zadań publicznych 
przez podmioty obywatelskie.  
 
Zespół pozytywnie opiniuje projekt Programu współpracy Samorządu Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi  
w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie na rok 2010.  
 
 
  
 

Przewodnicząca Zespołu Sterująco-Monitorującego 
ds. Współpracy Samorządu Województwa 
z organizacjami pozarządowymi 
Monika Falej 

 
 
Olsztyn, 16 września 2009 r. 
 
 
 
 


